
 

 

 

  
  

 

1 

 

12022/ΕΞ2026,ΦΕΚ 311/Β/29-01-2026 

 

www.mydocman.gr 

12022/ΕΞ2026,ΦΕΚ 311/Β/29-01-2026 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 3411/16-1-2023 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων «Σκοπός αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση της “Ειδικής Υπηρεσίας 

Interreg 2021-2027” του άρθρου 9 και του άρθρου 65 παρ. 8 του ν. 4914/2022 και των 

Κοινών Γραμματειών των Προγραμμάτων Interreg του άρθρου 11 και κατάργηση των α) 

αρ. πρωτ. 109283/ΕΥΘΥ 1012/2015 (Β' 2362) απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων και β) αρ. πρωτ. 300539/ΥΔ/1605/2016 (Β' 1453) κοινής απόφασης των 

Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού» (Β' 183), όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ' αρ. 15292/17-2-2023 (Β' 937) 

όμοια απόφαση. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α’ 161), ιδίως τις διατάξεις της παρ. 1 

του άρθρου 63 και της παρ. 8 του άρθρου 65 για την σύσταση της «Ειδικής Υπηρεσίας 

INTERREG 2021-2027». 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο 

Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και 

δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης 

και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη 

της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1059 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

24ης Ιουνίου 2021 για τις ειδικές διατάξεις που διέπουν τον στόχο «Ευρωπαϊκή εδαφική 

συνεργασία» (Interreg) ο οποίος υποστηρίζεται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης και τους μηχανισμούς εξωτερικής χρηματοδότησης. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

24ης Ιουνίου 2021 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο 

Συνοχής. 

6. Την Εκτελεστική Απόφαση (ΕΕ) 2022/75 της Επιτροπής της 17ης Ιανουαρίου 2022 για τον 

καθορισμό του καταλόγου περιοχών του προγράμματος Interreg που θα λάβουν στήριξη από 

το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και τους μηχανισμούς εξωτερικής 

χρηματοδότησης της Ένωσης, κατανεμημένων ανά σκέλος και ανά πρόγραμμα Interreg στο 

πλαίσιο του στόχου «Ευρωπαϊκή εδαφική συνεργασία» [κοινοποιηθείσα υπό τον αριθμό 

C(2022)109]. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

12022/ΕΞ2026,ΦΕΚ 311/Β/29-01-2026 

 

www.mydocman.gr 

7. Την Εκτελεστική Απόφαση (ΕΕ) 2022/74 της Επιτροπής της 17ης Ιανουαρίου 2022 για τον 

καθορισμό του καταλόγου των προγραμμάτων Interreg και την αναφορά του συνολικού ποσού 

της συνολικής στήριξης από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και από κάθε 

μηχανισμό εξωτερικής χρηματοδότησης της Ένωσης για κάθε πρόγραμμα, καθώς και του 

καταλόγου των ποσών που μεταφέρονται μεταξύ σκελών στο πλαίσιο του στόχου «Ευρωπαϊκή 

εδαφική συνεργασία» για την περίοδο 2021 έως 2027. 

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1529 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη 

θέσπιση Μηχανισμού Προενταξιακής Βοήθειας (ΜΠΒ ΙΙΙ). 

9. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2236 της Επιτροπής της 15ης Δεκεμβρίου 2021 

σχετικά με τους ειδικούς κανόνες εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/1529 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη θέσπιση Μηχανισμού Προενταξιακής Βοήθειας 

(ΜΠΒ ΙΙΙ). 

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/947 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

9ης Ιουνίου 2021, για τη θέσπιση Μηχανισμού Γειτονίας, Ανάπτυξης και Διεθνούς 

Συνεργασίας Παγκόσμια Ευρώπη, για την τροποποίηση και κατάργηση της απόφασης αριθ. 

466/2014/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και την κατάργηση του 

κανονισμού (ΕΕ) 2017/1601 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και του 

κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 480/2009 του Συμβουλίου (NDICI). 

11. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 

12. Το π.δ. 85/2025 «Τροποποίηση διατάξεων του π.δ. 142/2017 "Οργανισμός Υπουργείου 

Οικονομικών"» (Α’ 171). 

13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

14. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

15. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

16. Την παρ. 2 του άρθρου 1 του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση 

Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών» (Α’ 138). 

17. Την υπ’ αρ. Υ21/22.12.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 

7190). 

18. Την υπ’ αρ. 3411/16-1-2023 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης κι Επενδύσεων με θέμα 

«Σκοπός αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση της «Ειδικής Υπηρεσίας Interreg 2021-

2027» του άρθρου 9 και του άρθρου 65 παρ. 8 του ν. 4914/2022 και των Κοινών Γραμματειών 

των Προγραμμάτων Interreg του άρθρου 11 και κατάργηση των α) αρ.πρωτ. 109283/ΕΥΘΥ 

1012/2015 (Β’ 2362) απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και β) αρ.πρωτ. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

12022/ΕΞ2026,ΦΕΚ 311/Β/29-01-2026 

 

www.mydocman.gr 

300539/ΥΔ/1605/2016 (Β’ 1453) κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και 

Διοικητικής Ανασυγκρότησης Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Β’ 183). 

19. Την υπό στοιχεία 3900 ΕΞ 2026/ΥΠΕΘΟΟ 12-01-2026 εισήγηση της Γενικής Γραμματέως 

ΕΣΠΑ. 

20. Την υπό στοιχεία 9676 ΕΞ 2026/ΥΠΕΘΟΟ 20-01-2026 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών κατά τις 

διατάξεις της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143). 

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται επιβάρυνση στον 

προϋπολογισμό της Μονάδαε Οργάνωσης της Διαχείρισης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων 

Α.Ε. (ΜΟΔ), η οποία εποπτεύεται από το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για 

το τρέχον οικονομικό έτος και για τα επόμενα έτη του ισχύοντος ΠΔΠ, αλλά με την εν λόγω 

Απόφαση γίνεται ανακατανομή των θέσεων του προσωπικού σε επίπεδο εκπαιδευτικής 

βαθμίδας. 

22. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπ' αρ. 3411/16-1-2023 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων «Σκοπός αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση της “Ειδικής Υπηρεσίας 

Interreg 2021-2027” του άρθρου 9 και του άρθρου 65 παρ. 8 του ν. 4914/2022 και των Κοινών 

Γραμματειών των Προγραμμάτων Interreg του άρθρου 11 και κατάργηση των α) αρ. πρωτ. 

109283/ΕΥΘΥ 1012/2015 (Β' 2362) απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

και β) αρ. πρωτ. 300539/ΥΔ/1605/2016 (Β' 1453) κοινής απόφασης των Υπουργών 

Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Β' 

183), όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ' αρ. 15292/17-2-2023 όμοια απόφαση (Β' 937), ως 

ακολούθως: 

Άρθρο Μόνο 

Η παρ. 1 του άρθρου 6 της υπ' αρ. 3411/16-1-2023 (Β' 183) απόφασης του Υφυπουργού 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων τροποποιείται ως εξής: 

«1. Το προσωπικό της Ειδικής Υπηρεσίας ανέρχεται σε τριάντα οκτώ (38) άτομα τα οποία κατά 

κατηγορία είναι: 

Α.Κατηγορία Πανεπιστημιακής/Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (Π.Ε./Τ.Ε.), 

συμπεριλαμβανομένου και του ειδικού επιστημονικού προσωπικού, τριάντα έξι (36) άτομα. 

Β. Κατηγορία Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (Δ.Ε.) δύο (2) άτομα». 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ' αρ. 3411/16-1-2023 (Β' 183) υπουργική απόφαση, όπως έχει 

τροποποιηθεί με την υπ' αρ. 15292/17-2-2023 όμοια απόφαση (Β' 937). 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 23 Ιανουαρίου 2026 


